
Индекс деловой  

активности по Казахстану
за февраль 2021 года
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Количество респондентов в феврале 2021 г. - 457
предприятий

СКО 21
(4,6%)

г.Нур-Султан29
(6,3%)

Карагандинская обл.70
(15,3%)

ВКО 26
(5,7%)

г.Алматы28
(6,1%)

Павлодарская обл. 21
(4,6%)

Алматинская обл.19
(4,2%)

Жамбылская обл.28
(6,1%)Туркестанская обл.23

(5,0%)
Мангистауская обл.19

(4,2%)

Кызылординская  
обл. 23(5,0%)

Актюбинская  
обл. 19
(4,2%)

ЗКО 30
(6,6%)

Акмолинская обл.18
(3,9%)

Костанайская обл.19
(4,2%)

ИНФОРМАЦИЯ ПО ВЫБОРКЕ
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• Индекс деловой активности представляет собой композитный

индикатор, который включает совокупность ответов

предприятий на вопросы, касающиеся фактических изменений

экономических показателей предприятий и ожиданий

относительно ихизменения в будущем.

• Национальный Банк Казахстана проводит опрос предприятий-

участников мониторинга реального сектора на ежемесячный

основе

г.Шымкент18
(3,9%)

Атырауская область 
46 (10,1%)
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ПРЕДПРИЯТИЯ-РЕСПОНДЕНТЫ  

ПО ОТРАСЛЯМ

ПРЕДПРИЯТИЯ-РЕСПОНДЕНТЫ  

ПО РАЗМЕРНОСТИ

Услуги

Промышленность

Строительство

158 175
(35,3%) (39,1%)

114
(25,5%)
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Крупные 
предприятия

Средние 
предприятия

Малые 
предприятия

178
(38,9%)

122
(26,7%)

157
(34,4%)

216

175

66
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КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  

ИНДЕКС

ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ  

ПО ЭКОНОМИКЕ



КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПО ЭКОНОМИКЕ

По результатам ежемесячного

опроса 457 предприятий

реального сектора в феврале

2021 года индекс деловой

активности увеличился на 0,6

пунктов, и составил 49,0 (в

январе – 48,4).

В секторе услуг индекс

сложился на уровне 49,2, в

промышленности – 49,0, в

строительстве – 47,4 (в январе

– 47,4, 49,4, 51,1

соответственно).

*Значение показателя выше уровня 50, означает позитивное изменение, ниже уровня 50 – негативное. Чем

дальше (выше или ниже) значение индекса от уровня 50, тем выше темпы изменения (увеличения или

уменьшения)показателя.

ИДА 

по экономике

49,0

ИДА в 

строительстве

47,4

ИДА 

в секторе услуг

49,2

ИДА

в промышленности

49,0

Консолидированный индекс  

деловой активности по эко-

номике представляет собой  

агрегированный индекс по  

трем секторам экономики,  

взвешенный по вкладу в ВДС
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48,4
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ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ  

АКТИВНОСТИ

ПО СЕКТОРАМ



ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПО СЕКТОРАМ

По всем рассматриваемым секторам,

индекс деловой активности находится в

области снижения. Наибольшее снижение

отмечено в строительстве, где индекс упал

до 47,4 из-за снижения объема новых

заказов и уровня занятости.

В сфере услуг отмечено улучшение

ситуации с деловой активностью.

Показатель достиг максимума с января 2020

года, составив 49,2. Отмечено улучшение

всех компонентов индекса.

В промышленности индекс снизился на

0,4 пункта и сложился на уровне 49,0.

Индекс деловой активности  

по секторамрассчитывается  

как агрегированноеизмене-

ние следующих показателей  

предприятий

*Значение показателя выше уровня 50, означает позитивное изменение, ниже уровня 50 –

негативное. Чем дальше (выше или ниже) значение индекса от уровня 50,тем выше темпы

изменения (увеличенияили уменьшения)показателя.

Новая продукция

Сроки поставок

Уровень занятости

Новые заказы

Индекс деловой  

активности

в строительстве

Индекс деловой 
активности в

промышленности

Индекс деловой  

активности

в сектореуслугДеловая активность

Товарно-материальные запасы
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49,0
49,2

47,4

34

39

44

49

54
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Промышленность Услуги Строительство



ИНДЕКС ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ПО РЕГИОНАМ
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В разрезе регионов Казахстана улучшение деловой активности предприятий отмечено в 9 регионах Казахстана: Северо-

Казахстанская область (54,0), г. Нур-Султан (52,5), г. Шымкент (51,9), Костанайская область (51,4), г. Алматы (50,6),

Восточно-Казахстанская область (50,5), Жамбылская область (50,4) и Мангистауская область (50,3), Павлодарская область

(50,0).

Ухудшение деловой активности отмечено в 8 областях Казахстана: в Туркестанской (42,6), Западно-Казахстанской (45,0),

Атырауской (45,7), Алматинской (46,8), Карагандинской (47,0), Кызылординской (48,4), Актюбинской (49,0), Акмолинской

(49,3) областях.
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ИДА за февраль 2021 года по регионам
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50,6 52,5

51,9

49,3

49,0

46,8

45,7

50,5

50,4
45,0

47,0

51,4

48,4

50,3

50,0

54,0 42,6

г. Алматы

г. Нур-Султан

г. Шымкент

Акмолинская

Актюбинская 

Алматинская 

Атырауская 

Восточно-
Казахстанская 

Жамбыл
Западно-

Казахстанская

Карагандинская

Костанайская

Кызылординская

Мангистауская

Павлодарская

Северо-Казахстанская

Туркестанская 

Динамика ИДА за январь - февраль 2021 года

2021_1 2021_2

Костанайская обл. 
51,4

СКО 54,0

Акмолинская обл.
49,3

г. Нур-Султан 52,5

Карагандинская
47,0

Кызылординская обл.
48,4

Павлодарская обл. 
50,0

ВКО 50,5

Алматинская обл. 
46,8

г. Алматы
50,6

Жамбылская обл. 
50,4

г. Шымкент 
51,9

Туркестанская обл. 
42,6

Актюбинская обл. 
49,0

ЗКО 45,0

Атырауская обл. 
45,7

Мангистауская обл. 
50,3

42,6 54,044,8 47,2 49,4 51,7
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PMI ПО СТРАНАМ



PMI ПО СТРАНАМ

Данные на 1.03.2021г.

Источник: Индекс PMI в промышленности в разрезе G20 стран

https://tradingeconomics.com/forecast/manufacturing-PMI?continent=g20, по Казахстану –ИДА в целом по экономике
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ИНДЕКС БИЗНЕС -

КЛИМАТА (ИБК)



2,7

-3,9

4,6

2,4

-5,3

-15 -10 -5 0 5 10

Доступ к 
финансам/кредитам

Налоговая нагрузка

Доступ к коммуникациям

Вопросы защиты бизнеса

Спрос на продукцию/услуги

Факторы оценки бизнес-климата, БО*
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ИНДЕКС БИЗНЕС - КЛИМАТА (ИБК)

Оценка текущих бизнес-условий

-5,1-3,1 -17,9

0,7 3,9 -5,6

4,8 5,1 -0,8

-5,0 -2,7 -11,2

0,6 4,1 -1,7

Промышленность СтроительствоУслуги

*Баланс ответов (БО) вычисляется как разница между положительными и отрицательными
ответами на вопросы об изменении бизнес-условий в текущем месяце. Предприятия выбирают один из
трех предложенных ответов «улучшились», «не изменились» и «ухудшились». Доли ответов
рассчитываются с применением весов.

Значение индекса выше 0 говорит об улучшении, ниже 0 – об ухудшении ситуации

В феврале 2021 года по оценкам
респондентов в целом улучшились
текущие бизнес-условия. Показатель
увеличился с -2,6 до 0,4, и перешел в
позитивную область впервые с начала
2020 года. Улучшение бизнес-условий
отмечено в промышленности и секторе
услуг, ухудшение - в строительстве.

Предприятия всех секторов
отметили снижение спроса. Баланс
ответов* по экономике составил -5,3 (в
январе (–)8,0). Также на оценку
текущей ситуации отрицательно
повлияла налоговая нагрузка (-3,9).
Позитивно, в целом, респонденты
оценили доступ к коммуникациям,
доступ к финансам/кредитам и вопросы
защиты бизнеса (4,6, 2,7 и 2,4,
соответственно), тем не менее
предприятия строительства считают,
что данные факторы тоже
незначительно ухудшились.

-50
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-10

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2
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Оценка текущей ситуации, баланс ответов (БО)*

По экономике Промышленность Строительство Услуги

-2,6
0,4
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Январь 2021
(-2,6; 15,1)

Индекс бизнес-климата 

«Часы» бизнес-цикла
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В феврале 2021 года по данным респондентов
оценка текущих бизнес-условий составила 0,4.
Ожидания на следующие 6 месяцев оказались
значительно выше (24,0). Оптимистичные ожидания
при практически нейтральной оценке текущей
ситуации (0,4), соответствуют границе между
областью подъема и областью роста «часов»
бизнес-цикла. Таким образом, можно сделать вывод
что в феврале 2021 года экономика Казахстан после
спада, связанного с коронавирусом, почти
восстановилась.

Индекс бизнес-климата, представляющий собой
усредненную оценку текущих и будущих бизнес-
условий, в целом по экономике улучшился, составив
11,9 (в январе - 6,0). В строительстве показатель
значительно ниже (7,2), тогда как в секторе услуг
показатель оказался выше значения по экономике
(13,2). ИБК в промышленности составил 10,0.

ИБК* = БО ТУ + 200 ∗ (БО БУ + 200) - 200

где, БО – баланс ответов

ТУ – текущие экономические условия

БУ – будущие экономические условия

Текущие экономические условия 
(ТУ)

Будущие экономические условия 
(БУ)

Индекс бизнес-климата

(ИБК)

ИБК

по экономике

11,9

ИБК в 

строительстве

7,2

ИБК

в секторе услуг

13,2

ИБК

в промышленности

10,0

*ИБК, согласно методике
Ifo института, рассчитывается
как геометрическая средняя
балансов ответов.

Февраль 2021
(0,4; 24,0)



МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ  

КОММЕНТАРИЙ

 Информация подготовлена по

результатам ежемесячных опросов

предприятий-участников мониторинга

реального сектора.

 Для расчета Индекса деловой

активности используется диффузионный

индекс (ДИ), который рассчитывается как

сумма положительных ответов и

половина ответов без изменения.

Данный индекс является обобщенным

индикатором, характеризующим

динамику изменения показателя.

 Данные на диаграммах представлены с

устранением факторасезонности.

 В динамике предыдущих месяцев

возможны изменения в связи с сезонной

очисткой и уточнением ВДС.

 Индекс бизнес-климата и «Часы»

бизнес-цикла построены согласно

методике Немецкого

исследовательского института Ifo.

Департамент денежно-кредитной политики  

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА

Фото: Владислав Воднев


